22 | QUINTA-FEIRA,15 de maio de 2025 CORREIO DO POVO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9179/2025 Objeto: Serviços de postos de trabalho para atender as Unidades do Tudo Fácil
de Caxias do Sul, Lajeado, Passo Fundo, Pelotas, Rio Grande e Santa Maria/RS.
DATA: 29/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0000903-7.

EDITAL PE 9180/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Guaíba/RS.
DATA: 29/05/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0057253-9.

EDITAL PE 9181/2025 Objeto: Serviço de fornecimento de refeições diárias, por demanda, aos
detentos do Presídio Policial Militar da Brigada Militar, localizado na cidade de Porto Alegre/RS.
DATA: 29/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1203-0000238-3.

EDITAL PE 9182/2025 Objeto: Serviços de manutenção, suporte e atualização relacionados a produtos
Qlik licenciados para a AGERGS.
DATA: 29/05/2025, às 09h. PROCESSO: 24/3900-0000076-6.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9160/2025 Processo 24/1204-0002966-0

Objeto: Contratação de 167 postos de serviços terceirizados para a Polícia Civil em cidades da
Região Metropolitana de Porto Alegre/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para responder impugnações e pedidos de esclarecimentos,

devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro

Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

A
quinta-feira encerra a
5ª rodada da fase de
grupos da Libertadores
com os dois líderes do

Brasileirão. Enquanto o Palmei-
ras navega em águas tranquilas
classificado antecipadamente co-
mo único 100% na competição, o
Flamengo viu aumentar a pres-
são no primeiro dos dois jogos
que terá em casa.

A vitória no Central Córdoba
na Venezuela por 2 a 1 no De-
portivo Táchira na terça-feira
deixou os argentinos em situa-
ção confortável na liderança do
Grupo C com 11 pontos, obrigan-
do assim o Flamengo a bater a

LDU, hoje, às 21h30min no Ma-
racanã. Os equatorianos estão
na segunda posição com 8 pon-
tos, três a mais do que os brasi-
leiros. Ou seja, trata-se de um
confronto direto por uma vaga
nas oitavas de final.

O técnico Filipe Luís terá des-
falques. Ele perdeu na vitória
contra o Bahia no sábado passa-
do pelo Brasilierão os volantes
Pulgar e Allan, ambos machuca-
dos, embora somente o chileno
seja titular da equipe. Para a
função, o treinador pode colocar
o zagueiro Léo Ortiz improvisa-
do em um setor do campo onde
ele demonstra naturalidade. O

fato é que o Rubro-Negro preci-
sa vencer, pois até o empate é
péssimo resultado, pois mesmo
que derrote o Táchira na última
rodada, dependeria de uma der-
rota da LDU em casa contra o
Córdoba.

Bem mais tranquilo está o Pal-
meiras com 12 pontos na ponta da
classificação geral e com cinco a
mais do que o Cerro Porteño, o se-
gundo colocado do Grupo G. O Ver-
dão recebe o Bolívar, às 19h no Al-
lianz Parque. O técnico Abel Fer-
reira poderá dar ritmo para atle-
tas em recuperação de lesão, ca-
sos de Marcos Rocha, Mayke, Mu-
rilo, Raphael Veiga e Mauricio.

Em menos de 24 horas, Cláu-
dio Tencati trocou Goiânia e a
10ª posição do Atlético Goianien-
se na Série B por Caxias do Sul

e o 18º lugar do Juventude na
Série A do Brasileirão. O novo
técnico do Ju foi apresentado on-
tem no novo clube.

Após oito rodadas, o time da
Serra precisou fazer a mudança
no comando técnico. Fábio Ma-
tías foi demitido depois do 5 a 0
para o Fortaleza no último sába-
do, mas no diagnóstico do novo
comandante, é uma outra golea-
da que ainda não saiu da cabeça
da torcida jaconera.

"O Juventude está ainda com a
ferida aberta desde o Flamengo,
e nessa última rodada com Forta-
leza de novo machucou. Então, o
que a gente vai ter que fazer in-
ternamente, o mais rápido possí-
vel? Fazer os atletas entenderem
que tem que cicatrizar isso rapi-
damente, focar no próximo jogo",
disse Tencati se referindo ao 6 a
0 no Maracanã ainda na quarta
rodada do campeonato.

A estreia de Tencati será no
domingo diante do Fluminense,
às 16h, no Alfredo Jaconi.

NOVO TÉCNICO

Esportes

Quando chegar ao Estádio Cen-
tenário hoje para encarar o Ra-
cing-URU, o Corinthians já sabe-
rá o que aconteceu em América
de Cali e Huracán que se enfrenta-
riam, ontem, na Colômbia. Na ter-
ceira posição do grupo, com 5 pon-

tos, o Timão precisa somar pon-
tos se quiser sonhar com uma va-
ga nem que seja nos playoffs da
Sul-Americana. O outro brasileiro
a ir a campo esta noite é o Atléti-
co-MG. O Galo é o segundo da cha-
ve, atrás do Cienciano.

FavoritoFlamengosob
pressãodevenceraLDU
Time carioca está em situação delicada no grupo na Libertadores e
tem confronto direto diante dos equatorianos, à noite no Maracanã

Flamengo tem dois jogos em casa para decidir a classificação na Libertadores. O primeiro é hoje diante da LDU

DIVULGAÇÃO FLAMENGO / CP

Corinthians tentaúltimosuspiro
SUL-AMERICANA

CláudioTencatiéapresentadonoJuventude

FERNANDO ALVES/ECJ /CP

Cláudio Tencati concedeu a primeira entrevista como treinador jaconero

15/05/2025 08:10:56 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9181/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 219

25120300002383